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Úvod

Velkým přínosem pro hudbu 20. století v oboru písňové tvorby jsou bezesporu

písně Vítězslava Nováka. Jeho skladby pro sólový zpěv patří k vrcholu písňové tvorby

české hudby přelomu 19. a 20. století a jeho písně se prosadily i v zahraničí.

Cílem této práce je postihnout jeho písňovou tvorbu v celé její šíři a rozmanitosti.

Chci se zaměřit na charakteristiku jednotlivých opusů, zachytit vývojové změny v

kompoziční činnosti Vítězslava Nováka a vyjádřit se k některým aspektům interpretace

jeho písňových cyklů.

Blíže jsem se s písněmi Vítězslava Nováka setkala při studiu sólového zpěvu na

Katedře hudební kultury FPE v Plzni, kdy mi byl nabídnut k nastudování písňový cyklus

Pohádka srdce, op. 8. Tyto písně mne velmi zaujaly, proto jsem využila příležitosti a

zvolila takové téma své diplomové práce, ve kterém bych uplatnila interpretační rozbor

zmiňovaného cyklu, se snahou přiblížit dílo po stránce volby textu, přednesové, formální,

metrické, rytmické, dynamické a tempové. Též poukázat na paralelu mezi hudbou a textem

a nastínit skladatelskou práci s klavírním doprovodem.

V závěru své diplomové práce jsem se malou anketou mezi pedagogy ZUŠ snažila

zjistit, jak využívají Novákovu písňovou tvorbu ve vlastní pedagogické praxi. Zajímalo

mne, ze kterých písňových cyklů nejčastěji čerpají a které konkrétní písně zařazují do

repertoáru svých žáků. Vzhledem zařazení interpretačního rozboru písňového cyklu

Pohádka srdce, op. 8 jsem průzkum směřovala i ke znalosti tohoto cyklu a k možnostem

jeho využití. Práce vychází ze studia literatury a přímých pramenů.
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1 Život a dílo Vítězslava Nováka

„Na otázku, čím bych si přál být, kdybych se znovu narodil, odpověděl bych bez váhání:

hudebním skladatelem.“ 1

Vítězslav Novák (křestními jmény Viktor Augustin Rudolf) se narodil 5. prosince

1870 v jihočeské Kamenici nad Lipou na pomezí Vysočiny a jižních Čech. V rodném

městě prožil jen dva roky. Vlastním místem jeho dětství a mládí se staly nedaleké Počátky,

kde pracoval jeho otec MUDr. Jakub Novák. Ačkoli pocházel z lékařské rodiny, hudba

byla nedílnou součástí rodinného života. Otec zpíval v místním sboru a matka hrála na

klavír. Jako desetiletý navštěvoval hodiny houslí a klavíru.

Po smrti otce se s matkou a svými sourozenci odstěhoval do Jindřichova Hradce

(1881), kde studoval na městském gymnáziu. Počínající Novákova hudební dráha byla

spjata se jménem Vilém Pojman2, který v něm probudil nadšení pro hudbu. Zasvětil ho do

základů hudební teorie, jenž mu poskytly první oporu v jeho kompozičních pokusech.

Po maturitě roku 1889 se odstěhoval do Prahy. Novák vstoupil na právnickou fakultu

a posléze na vytouženou konzervatoř. Skladbu studoval u Karla Knittla a také u Karla

Steckera, který věnoval svému žáku mnoho pozornosti nejen ve škole, ale i v soukromí. Na

jeho doporučení se dostal spolu s dalšími žáky (Josef Suk, Rudolf Reissig, Oskar Nedbal,

Otta Bergr, ad.) do kompoziční třídy Antonína Dvořáka. Tato skutečnost pro Nováka

znamenala počátek opravdového rozvoje talentu. Dvořák svým přístupem a silou osobnosti

vzbudil v Novákovi touhu pravidelně komponovat. Z desítek skic a kompozičních návrhů

přichází na svět první opusová díla: Sonáta d-moll pro housle a klavír a orchestrální

ouvertura Korzár, jimiž uzavřel své studium na konzervatoři. „Nabízel se zde sice příklon

k samému Dvořákovi, avšak Novák nejen že zamítl možnost tohoto vlivu, ale postavil se

přímo do ostré bojovné opozice. Mezi učitelem a žákem docházelo k stále prudším

názorovým střetnutím. Novákovo hledání vlastního výrazu bylo stále méně závislé na vlivu

Dvořáka pedagoga i Dvořáka umělce. V houslové sonátě Novák zamítl dvořákovskou

melodiku, v Korzáru byl v opozici již proti celému způsobu Dvořákova hudebního myšlení.

1 NOVÁK, Vítězslav. O sobě a o jiných. Praha-Bratislava: Supraphon, 1970,s. 21.
2 Fagotista, učitel, dirigent požárního sboru. Narozen 26. 5. 1852 v Polné, zemřel 1912 v Jindřichově Hradci.
Jako fagotista procestoval skoro celou Evropu, mnoho let působil v Nizze a Luganu v soukromém orchestru
hraběte Derwize, vedeném Karlem Bendlem. Napsal vedle běžných tanečních a poslechových skladbiček i
operetu a díla vážnějšího charakteru.
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Sám učitel musel brzy připustit, že tento žák se téměř zcela vymkl z jeho dosahu a toto

poznání jej dráždilo i zvídavě přitahovalo. Při studiu Novákových kompozic pochopil

jasně, že jeho rebelantské opozičnictví není prázdným gestem, ale projevem umění, umění

nové generace.“ 3 Započala tedy umělecká dráha umělce, který bojoval za svobodu

vlastních skladatelských činů. I když navazuje na hudební projev svých předchůdců

romantiků, chtěl opravdu jen navázat a jít dál dopředu.

Významným posunem v Novákově tvorbě bylo setkání s novými inspiračními zdroji

roku 1896. Svým přítelem, bývalým spolužákem Rudolfem Reissigem, byl pozván do

kouzelných koutů Valašska. To, co Nováka tehdy zasáhlo, byl živý hudební a taneční

folklór a v neposlední řadě též netknutá příroda, jež ho provokovala k turistickým zálibám.

Tyto inspirace se odrazily v jeho tvorbě a následně došlo ke zvratu jeho hudebního

myšlení. Obdiv k Moravě jej sblížil s Leošem Janáčkem, od kterého načerpal mnoho

cenných poznatků o moravské písni, s Jožkou Úprkou, bratry Mrštíkovými a dalšími

osobnostmi moravského kulturního života. Soustavné studium sbírek českých a

moravských lidových písní Karla Jaromíra Erbena, Františka Sušila a Františka Bartoše se

promítlo do mnoha jeho kompozic: 75 úprav lidových písní pro zpěv a klavír, Cigánské

melodie, op. 14, Písničky v národním tónu, Písničky na slova lidové poesie moravské,

řada I., II. a III., sborové balady na slova lidové poesie moravské Ranoša, Zakletá dcera,

Vražedný milý, Neščasná vojna, klavírní cyklus Můj máj, op. 20, Smyčcový kvartet G-

dur, op. 22. O rok později (1897) své moravské inspirace obohatil o slovenské. Slovenský

folklór Nováka okouzlil stejnou měrou jako moravský. Pravidelně navštěvoval rozličná

místa nejen jako turista, ale i jako vášnivý horolezec. A z těchto míst přímo čerpal

inspirace a energii pro tvorbu svých děl – viz. např. Sonatu eroiku, op. 24 pro klavír,

slavnou symfonickou báseň V Tatrách, op. 26, nebo malebné sešity Slovenských spevů,

které vznikaly postupně v průběhu jeho života až do roku 1930.

Tento Novákův „moravský start“ udal směr jeho patnáctiletému vzestupnému

tvůrčímu období, završenému roku 1910 kantátou Bouře, op. 42, „mořskou fantazií“ pro

velký orchestr, sólové hlasy a smíšený sbor a téměř hodinovým klavírním cyklem Pan, op.

43. Vedle těchto skladeb vznikají i jiná díla. K trvalému odkazu skladatele patří vokální

cykly Jarní nálady, Melancholie, op. 25, Balady, op. 28 na slova Jana Nerudy, Údolí

nového království, op. 31, Melancholické písně o lásce, op. 38 či Noční nálady, op. 39.

Inspirace lidovým uměním se v jeho díle projevuje i později.

3 LÉBL, Vladimír. Vítězslav Novák: Život a dílo. Praha: ČSAV, 1964, s. 30.
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Novákovo jméno začalo být známé nejen u nás ale i v zahraničí. Díky doporučení

Johannesa Brahmse mohl vydávat své skladby ve významném německém vydavatelství

Simrock. Skladatel se také dočkal mnoha poct a uznání. Na schůzi hudebního oboru v

Praze byl zvolen členem výboru Umělecké besedy4, po Fibichově smrti byl jmenován


[…]


životopisné, vzpomínky, polemiky, publikace o Vítězslavu Novákovi).

Nejobtížnější pro vytvoření této práce bylo studium literatury. Pomocníkem při

vyhledávání publikací mi byl Tématicko bibliografický katalog110 sestavený Milošem

Schniererem, který aktualizovala a revidovala Ludmila Peřinová. Tento dobře zpracovaný

katalog je určitě odborným rádcem pro práci hudebních vědců, pedagogů, pěvců, studentů

a dalších případných zájemců o Novákovo dílo.

Hodnotným pramenem mi byla skladatelova monografie „O sobě a jiných“. Pro

odborníky je kniha cenným zdrojem poznání Novákovy tvůrčí osobnosti, je také

zajímavým „novákovským“ průvodcem dobou, ve které skladatel žil.

Nezbytně nutným podkladem pro charakteristiku písní, písňových cyklů a

interpretačního rozboru mi byl samotný notový materiál.

Při studiu literatury jsem zjistila, že žádná publikace se nezabývá písňovou tvorbou

Vítězslava Nováka v celé její šíři a rozmanitosti. Proto si myslím, že má práce alespoň

109 Do roku 1999. SCHNIERER, Miloš. PEŘINOVÁ, Ludmila. Vítězslav Novák: Tématický a bibliografický
katalog. Praha: Editio Praga.
110 Tato publikace vznikla ve své původní podobě z popudu několika českých muzikologů v letech 1971-
1973. U jejího zrodu stála iniciativa Dr. Emila Hradeckého, tehdejšího ředitele hudebního oddělení
Národního muzea v Praze a univ. Prof. PhDr. Bohumíra Štědrotě, DrSs., profesora hudební vědy na
Filozofické fakultě Masarykovy univerzity

72

z části splnila poněkud upozaděný obor skladatelovy všestranné tvorby - písňového oboru

s klavírem a orchestrálním doprovodem.

Písňový cyklus Pohádka srdce, op. 8, který jsem nastudovala v hodinách sólového

zpěvu na Katedře hudební kultury FPE v Plzni, byl jeden z důvodů proč zařadit

interpretační rozbor zmiňovaného cyklu. Předložila jsem toto dílo po stránce volby textu,

přednesové, formální, metrické, rytmické, dynamické a tempové. Též jsem poukázala na

paralelu mezi hudbou a textem a nastínila skladatelskou práci s klavírním doprovodem.

Myslím si, že jsem dostatečně přiblížila poněkud opomíjený cyklus pro budoucí interprety

po stránce pěvecko – interpretační, a že bude sloužit jako vodítko k hlubšímu nastudování

celého cyklu.

Z mého průzkumu na ZUŠ vyplynulo, že lidové písně a písně na lidové texty

učitelé zařazují do repertoáru svých žáků, a tudíž je na Novákovu tvorbu tohoto žánru

pamatováno.
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Resumé

The thesis elaborates on song composition of Vítězslav Novák, the outstanding

composer of Czech modern music of 20 century. It is divided into five chapters. Chapter 1

contains facts both about the life and work of the composer and addresses sources of his

inspiration. Chapter 2 describes Novák’s choral, cantata and opera vocal works in their

historical context. The 3rd and largest chapter deals with song compositions of the

composer in the entire extent and diversity focused on the individual opus characteristics.

It captures the developmental changes in the compositional activity of Vítězslav Novák

and comments on some aspects of the interpretation of song cycles and piano

accompaniment. Chapter 4 presents the interpretive analysis of the songs from the cycle A

Tale of the Heart (Pohádka srdce), opus No 8. The last chapter pays attention to the

educational use of Vítězslav Novák’s song compositions at Art Schools.
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Příloha III.

Dotazník

Písňová tvorba Vítězslava Nováka a její využití v pedagogické praxi

Vážení přátelé, součástí mé diplomové práce na KHK FPE ZČU v Plzni je i průzkum o
četnosti využívání Novákových písní učiteli na ZUŠ. Oslovuji vás proto touto cestou a
prosím o brzké vyplnění krátkého dotazníku a jeho zaslání zpět na mou mail adresu.
m.houskov@seznam.cz
Děkuji za spolupráci. Marie Houšková

1. Využíváte písňovou tvorbu Vítězslava Nováka ve své pedagogické praxi?
(Zaškrtněte zvýrazňovačem)

• ANO
• NE

2. Pokud ano, zaškrtněte zvýrazňovačem, ze kterých písňových cyklů čerpáte a za
název cyklu uveďte, ve kterém vzdělávacím cyklu. (I, II nebo SPD)

Písničky v národním tónu Písně, op. 4
na slova lid. poezie moravské Pohádka srdce, op. 8
Písničky na slova lidové poesie moravské Cigánské melodie, op. 14
řada I. – V. Melancholie, op. 25
Slovenské spevy, sešit I. – VI. Dvě balady na slova J. Nerudy, op 28
25 slovenských lidových písní Balada o duši Jana Nerudy, op. 29
České a moravské lidové písně Údolí nového království, op. 31
Piešťanské piesne Melancholické písně o lásce, op. 38
Jaro, op. 52 sešit I. Zpívá se děcku Notturna (Noční nálady), op. 39
sešit II. Děcko zpívá Erotikon, op. 46
Dvě romance na slova J. Nerudy, op.
63 In memoriam, op. 65
Jihočeské motivy, op. 77
Čtyři ukolébavky, op. 78

3. Uveďte písně, které zařazujete do repertoáru svých žáků nejčastěji:
(Např.1. Anička dušička, 2. Kukačka volá doubravou, 3.….)

4. Pracovali jste ve své pedagogické praxi s písňovým cyklem Pohádka srdce, op. 8?
Pokud ano, které písně z tohoto cyklu jste se svými žáky interpretovali?

• NE
• ANO (zaškrtněte názvy)

1. Píseň melancholická 4. Podzimní nálada
2. Až přejde den 5. Zda není snem
3. Večer
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