Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucí práce)

Student/ka: Marie HOUŠKOVÁ
Studijní program: M7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství sólového zpěvu pro střední školy
Téma bakalářské práce: Písňová tvorba Vítězslava Nováka
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. MgA. Svatava Luhanová
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění – postupuje od obecněji laděných úvodních kapitol, jež autorce umožňují prokázat schopnost smysluplné kompilace informací získaných z dostupné literatury a pramenů, směrem k interpretačním analýzám pěti písní vybraného písňového cyklu, který interpretovala na absolventském koncertu. Text předložené diplomové práce obsahuje kromě úvodu a závěru pět logicky řazených kapitol.

Obsahová stránka:

V úvodu nás autorka seznamuje s motivací výběru tématu své diplomové práce i s cílem, který si vytkla – postihnout Novákovu písňovou tvorbu v celé šíři a rozmanitosti a na základě podrobného studia notového materiálu nejen charakterizovat jednotlivé písňové opusy, ale i zachytit vývojové změny v jeho kompoziční činnosti a na základě interpretačního rozboru se vyjádřit se k některým aspektům interpretace jeho písní.

V první kapitole diplomantka velmi stručně nastínila informace o životě a díle skladatele a podrobněji zkoumá inspirační zdroje v jeho díle.

Druhou kapitolu pak věnuje Novákově vokální tvorbě. Charakterizuje jeho dílo sborové, operní i vokálně instrumentální.

Stěžejní třetí kapitola obsahuje informace o písňové tvorbě skladatele, získané studiem literatury a notového materiálu jednotlivých písňových cyklů. Písň diplomantka logicky rozčlenila do podkapitol podle skladatelem použité textové předlohy – lidové písň a písň na lidové texty, písň na básnické texty a písň s dětskou tematikou.

Do čtvrté kapitoly zařadila autorka interpretační rozbor všech písň písňového cyklu Pohádka srdce, op. 8. V podkapitolách, obsahujících formově interpretační rozbor písň, uplatnila studentka své znalosti a dovednosti z více hudebních disciplín: hudební teorie, harmonie, kontrapunkt, hudební formy, teorie interpretace.

Poslední kapitolu věnovala diplomantka možnostem využití Novákových písň a písňových cyklů v pedagogické praxi. Uvádí tituly písň, které, jak průzkumem na ZUŠ v Plzeňském kraji zjistila, učitelé zpěvu zařazují do repertoáru svých žáků. V této kapitole postrádám i jiné možnosti využití písň v pedagogické praxi na různých stupních škol, např. při poslechových činnostech, ...

Jazyková stránka:

Diplomantka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně až na 2. větu na s. 14, kde vypadla při prepisu část věty, s minimem překlepů a gramatických či syntaktických chyb-dlouhá samohláska ve slově tematika (s. 52), chybí interpunkční znaménko před spojkou *či* v jiném než slučovacím poměru (s. 14).

Formální stránka:

Práce je dostatečně rozsáhlá (68 stran vlastního textu), logicky členěná, má odpovídající poznámkový aparát a pěkné grafické zpracování. Obsahuje též všechny náležitosti – Seznam použité literatury a pramenů, Internetové odkazy, Resumé v anglickém jazyce a Seznam příloh. V přehledu literatury a pramenů chybí tituly písňových cyklů, s kterými diplomantka pracovala.

Hodnocení:

Diplomová práce přináší nové pohledy na písňovou tvorbu V. Nováka a může být přínosem pro učitele zpěvu nebo interprety písňové literatury. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 4. srpna. 2012

Doc. PaedDr. Daniela Mandysová